Alterius est hic aliud dubium ad majorē declara tionē dictor ꝑ Aui. vtꝝ apa fit a cole ra. ⁊ videt ꝑ nō. p̄ Hal. in 2mēto secūdi p̄nósticoꝝ. dicit enim. Et iam diximus in eis q̄ p̄missa sunt ꝑ ex colā non accidit exiture qđ est: qr neciuz est i euētu exiture vt hu sint indigesti crudi ⁊ grossi. ¶ ꝑ apa fit qn hūor figit in parte tumorē facies; sed colera de se nō ē frigibilis vel fa

In generali

4

elēs tumorez: cū sit humor subtilis ⁊ fluxibilis. ḡ ⁊ t̄c. Dico ad hoc ꝑ apa fit a colera: ⁊ hoc p̄z ex sensu. ⁊ ē manifestuz ex rōne: qr ad hoc vt fiat apostema oꝝ ꝑ hūor figat in pte replēs sp̄giositates mēbri ⁊ tumorē faciens. hec. n. ē cau sa p̄iuncta ei⁹ vt appz ex dictis. Nunc aut̄ colā pōt figi in aliq mēbro. ⁊ hoc p̄z pp tres cās. ⁊ tēt nō est semp nece cō currere istas tres cās: imo aliquā sufficit vna vel due. vna est virtus. scđa est dispō humor. tertia dispō mēbri. Virtus. n. est cā. vt si virtus mēbri fit debilis nō potēs expellere ad cutim vel ad exteriora māz expulsaz ad ipsuz. Dispositio hūoris ē cā: vt si cūz colā admisceſ hūor grossus ⁊ viscosus q̄ ē cā fixiōis ⁊ retentionis colē. Et ppter ea ponit Ha. i. li⁹ de iteriorib⁹. ꝑ flegma salisuz yehemēti⁹ vle rat ꝑ colera: ppter maiorē fixionez ipſi⁹ in mēbro. Dispō mēbri est cā vt si mēbriuz ad qđ fluit materia nāliter fue rit spissuz sicut cutis vel accūtalr opilatū nece est ꝑ ibi fi gat materia ⁊ p̄maneat diu. etiā hoc innuit Hal. in lib. de crisi in fine. ppter ḡ istas tres cās pōt colā figi i mēbro et facere apostema. ¶ Ad id ḡ qđ tu. d. ꝑ Hal. in 2mēto se cūdi p̄nósticoꝝ. dōm ꝑ ibi loḡ de exituris p̄ moduz crisi. ⁊ vt plurimū ⁊ frequēter crisis in egritudib⁹ colericis fit p̄ euacuationē rōne colere q̄ ē humor subtilis. exitura aut̄ fit vt plurimuz in egritudib⁹ flegmaticis rōne hūoris grossi ⁊ viscosi. nibilomin⁹: vt ipē dicit in 3° eiusdē: pōt fieri exitura in egritudib⁹ colericis: ga si virtus sit debilis ⁊ hūores sint cali fit exitura: qr nā nō pōt pfecte dñari hūrib⁹. hec aut̄ vba ibi pleni⁹ declarabunt. ¶ Ad rōnē quā adducebas p̄z solo p̄ iā dicta: nibilomin⁹ itelligēdū ē ꝑ si ne dubio credo ꝑ rari⁹ fit apa de colera pura nō maligna q̄ de alijs hūorib⁹ p̄ viā radicis hoc est ꝑ p̄ hūor peccās fuerit colā: ⁊ B ē pp subtilitatē ipſi⁹. vñ nō pōt ita colligi in mēbro sicut ali⁹ hūor: s; bñ pōt alijs hu. colligi in mēbro sic sanguis q̄ supcalefact⁹ ibi pp aliqz cāz p̄portiōatā ad colerā fiūt accidit herisipile: ⁊ B freqnter accidit. vt ponit Aui. in p̄nti lectiōe. ¶ Deinde cū dicit.

Et quod est a sanguine: aut a sanguine laudabilis: aut sanguine malo.

Hic p̄seq̄t de mēbris diuisiōis p̄dictē: ⁊ duo facit. p̄ p̄sequīt de apate sanguineo. z° de apate colico. z° ibi (Coleri cū) p̄ma i duas. p̄ p̄mittit qđdā diuisionē apatis calidi qđ fit a sanguine. z° p̄seq̄t de membris diuisiōis. z° ibi. Et sanguis laudabilis qđ dicit p̄z.

Sed dubitabit alijs de hoc qđ dicit Aui. cē. ꝑ dicit ꝑ pōt fieri apa ex sanguine laudabili. illud nō vñ vey: qr ipse dicit p̄ canōe. fen z°. ꝑ nullū apa accidit sine malitia p̄plonis cūz mā: s; in malitia p̄plonis cū mā ē hūor malus ⁊ nō laudabilis. ¶ Dicunt qdā ꝑ iste sanguis dñ laudabilis p̄ p̄atiōem ad san guinē adustū malignū ⁊ venenosum. ¶ Ego aut̄ alr dico ꝑ apa pōt duplꝝ p̄siderari. vno° quo ad fieri ⁊ sui initii. alio° q̄ ad factū ee ⁊ cōplemētū. Si intelligat p̄ mō dico ꝑ apa pōt fieri ex sanguine laudabili sic si accidat p̄cussio in corpe tpato qđ nō est repletū malis hūorib⁹: tūc pp p̄cussionē pōt fieri apa ex sanguine excurrēte ad locum: ⁊ tñ sanguis ille p̄us erat laudabil. Et dico ꝑ nō soluz illo mō fit apa ex sanguine laudabili i q̄litate: s; p̄ fieri i q̄titate ⁊ q̄litate. ¶ Et B dico: qr qdā dicūt ꝑ Aui. itellexit dñ sanguine laudabili i q̄litate: s; nō i q̄titate. Un dicūt ipsi ꝑ ille sanguis iducit malā p̄plonē ⁊ supcalefactōes mēbroꝝ rōne q̄titatis: sed nō rōne q̄litatis. Et adducit sile ⁊ dicūt. Nā sicut ipē ignis in pua q̄titate moderate calefacit ⁊ in multa adurit. S; illud nō est vey v̄l: ga pōt fieri apa ex sanguine laudabili i q̄titate ⁊ q̄litate. Et hoc dico q̄ ad sui initii: qr pole ē ꝑ corpe exēte tpato in q̄titate ⁊ q̄litate hūor⁹ si accidat p̄cussio ⁊ ex illa p̄cussiōe ibi fit apa: tñ ibi

8 4

sanguis est laudabilis in cunctitate et qualitate. Et ideo sanguis quo ad initium anteque colligatur in apate potest esse laudabilis in quantitate et qualitate: sed ut plurimum peccat in cunctitate. Et isto modo intelligit hic Auius. quod apostema fit a sanguine laudabili ad minus saltum in qualitate. Iz peccet in cunctitate et quodam fit a sanguine illaudabili: quia potest esse anteque sanguis sit calefactus in apate vel collectus peccet in quantitate et qualitate. Si autem intelligatur apa quo ad sui esse et complementum sic dico quod omne apostema fit a sanguine illaudabili. Quia cum in apate sanguis concutatur ex illa concutitione dato quod plus in se esset bona qualitas sit qualitatis male. Isto modo intelligit Auius in primo cum dicit: quod nullum apostema accidit sine malitia cum materia. Deinde cum dicit.

Et sanguis laudabilis aut est grossus aut subtilis: et factus quodam a sanguine laudabili grossus est flegmon qui accipit carnem et cutem simul et est cum pulsatione. et a subtili flegmon qui accipit cutem solam test spina et non est cum pulsatione.

Hic prosequitur membra predicta divisionis. et duo facit. primo prosequitur de apate quod fit a sanguine laudabili. et de apate quod fit ex sanguine illaudabili. secunda ibi. (Et hoc factum a sanguine grossio). Dicit ergo. Et sanguis laudabilis aut est grossus.

Sed statim tu. d. vide quod dicat falsum: quod sanguis laudabilis non est grossus neque subtilis: immo est equalis in propiore et in subiecta: quod sanguis non naturalis est ille vel quod est grossus vel subtilis sicut apparet per Auium. p. cap. de humoribus. **D**ominus quod sanguis laudabilis potest duplum exponi sive considerari. uno modo stricte et proprie. et isto modo sanguis laudabilis non est grossus neque subtilis: sed equalis. Alio modo potest accipi large ut dicatur sanguis laudabilis quod non egreditur a sua naturali qualitate: sed aliquantulum egreditur a sua subiecta et grossitudine vel subtilitate. modo Iz aperte possit fieri ex sanguine laudabili primo modo: et hoc quantum ad suum fieri et initium apertis ut deinceps fuit plus. et ut plurimum peccat in apostemate sanguinis vel quo ad grossitudinem vel quo ad subtilitatem maxime quantum ad esse et complementum apertis. et hoc propter tensionem humorum aliorum cum ipso: vel propter alterationes que accidit sibi: et quod ita contingit ut plurimum. ideo dixit quod sanguis laudabilis aut est grossus aut subtilis: et intelligit de sanguine laudabili largo modo ut deinceps est. Et factum est apostema a sanguine est flegmon. s. vere et proprie. s. flegmon accipit carnem et cutem simul. hoc est ratione grossitatem materie. et ideo plus profundatur mala in flegmone cum apate sanguis quam in apate colericum. Et ideo dicit Hali. iz. de inge. sani. sed sicut flegmon fit in carne parte cutis amplectendo. ita herisipila in cute fit et percutit carnem amplectit. Sed intelligit hic Auius. quod loquitur de apostemate quod fit in exterioribus partibus corporis: quod de interioribus partibus locutus est in 3o. Et ideo dicit Auius. quod accipit carnem et cutem sicut hoc est vox de patibulibus exterioribus de quibus loquitur: quod in interioribus membris non est proprie cutis. Et est cum pulsatione: quod ratione caliditatis cogit artaria eleuari et euenerari. ratione autem pressionis quam inducit in membro ratione profunditatis humorum coartat artaria et resistit ei in eleuatione. et ideo ratione illius coartationis et ratione illius caliditatis ut euenter vir tus mouet artiarum et fortiter pulsat et sentitur pulsatio in membro manifesta. Et a subtili. s. sanguine supple fit flegmon: quod accipit cutem solam. i. magis depellit ad superficiem et profundat in carne minus propter subtilitatem materie. vnde non intelligas quod accipiat cutem solam. ita quod non parte carnis: sed deinceps accipe cutem solam. s. primo. et inter amplectit parte carnis. Et est spina. i. herisipila. et deinceps herisipila spina: quia est in eo punctio ad modum puncti spine. Sed tu. d. quoniam fecit hic

De apostematis

mentionem de herisipila cum sit aperte colericum. Dico quod Auius intelligit quod illud flegmon fit herisipila: quod declinat ad nam herisipila: sed non fit oino et vere herisipila: quod talis fit a colera pura: vel ex sanguine qui ita transiit in naturam colere propter adustione: quod cum sanguis aduratur eius subtile coueritur in colera: et spissus in melancolia: sed talis flegmon de herisipila: quod assimilatur herisipile in accidentibus: et hoc ratione sanguinis qui propinquatur colere in subtilitate. et propter hoc Auius fecit mentionem hic de herisipila. **P**rimo intelligendum quod talis herisipila non maligna ut plurimum fit ex tali sanguine: et pax fit ex colera pura bona: quod ut fuit superius dictum raro fit apostema ex colera pura per viae radicis: sed ut plurimum herisipila non maligna fit ex sanguine laudabili propinquato ad colera: et ideo quod Auius loquitur de apate colericum non facit ibi metus de tali apate. s. herisipila non maligna: quod pax talis accedit ex colera pura. verum est quod quod fit ex ea: tunc est vere herisipila: sed ut plurimum fit ex tali sanguine. et ideo fecit hic Auius mentionem: et non quod loquitur de aperte colericum per quam dictum. Et non est cum pulsatione intelligere sicut plus: quod mala non est hic ita profunda. et ideo non coartat ita artaria sicut in predicto. **D**einde cum dicit.

At vero a sanguine grossio malo fit spiritus extirpatus mala. Nam si ei malitia vehementer fiat et ipsius adustio pueret herisipila et veniet combustio et crusta: et deterior ea est ignis perniciens: et a subtili malo accidet flegmon qui declinat ad herisipilam cum malitia et fraudulenta. Si autem fuerit subtilior erit herisipila flegmonides. et quod fuerit ei malitia maior erit herisipila humis fistulosa et vesicas et combustionem et crustam.

Hic prosequitur de apostemate quod fit a sanguine illaudabili. Dicit ergo. Species sunt extirpatus mala: hoc est ratione materie male corrodentis et aduentis ut statim patebit. **U**bi nota quod extirpatur accidit duobus modis. uno modo large per omni apostemate. alio modo pro apostemate calido quod peruenit ad collectionem sua. primo modo accipitur hic. Unde expone extirpatus mala. i. apostematum malorum. Que differentia sit inter apostema et extirpatur et dubetur dicere infra capitulo de extirpatis. Nam si ei scilicet sanguinis grossi mali fiat vehementer malitia pueret herisipila supple mala. et intelligit quod herisipila sicut plus: quod ex tali sanguine grossio malo fit flegmon quod assimilatur herisipile in accidentibus. s. in adustione et calefactione. licet non assimiletur ex parte subtilitatis materici et pueret combustio et crusta. s. quando materia fuerit calidior et adustior. Unde sicut ab igne fit combustio primo: deinde relinquit escara vel crusta nigra. ita contingit ex hoc humor propter malitiam eius. Et deterior ea s. herisipila est ignis perniciens: quod accidit ex maiori adustione et caliditate. vnde sicut variatio caliditas et adustio in humore. ita variatur accidentia et denominatio. et de ignis perniciens ad similitudinem ignis inflamantis et facientis bulire. et hoc dicit propter maiorem malitiam sanguinis. et intelligit de igne perniciose eodem modo sicut deinceps est de herisipila: quod ignis perniciens est aperte colericum sicut herisipila: sed sanguis potest inducere accidentia ignis perniciose similia propter malitiam eius. vnde facit flegmon quod assimilatur ignis perniciose in accidentibus. Et a subtili sanguine malo accidet flegmon qui declinat ad herisipilam. i. quod sicut herisipile et redit ad nam herisipile male cum malitia et fraudulenta. s. propinquus sanguinis: quod ille sanguis per adustionem coueritur ad colera. Et intelligit quod illud flegmon malum assimilatur herisipile quam predictum: quod sanguis ille magis tenet ad nam colere: eo quod sicut est ei in subtilitate subiectus et propinquus. Si autem fuerit subtilior. s. sanguis erit herisipila flegmonis

Tractatus I

des dicit hoc ppter magnaz pportionē quā hz sanguis ad colerā cū subtilitate & calitate fiet denominatio plus ab herisipila sicut a pdomiatōe: qz tūc hēbunt plura acceditia apatis colericī qz sanguinei. & ideo fiet dnoatio ab apostate colerico. & quō fuerit eius malitia maior hui? sanguinis subtilis: qz quasi iā trāsuit in viā colere vel nāz. Malitia maior. i. maior adustio erit herisipila hns inflāmatio nez. i. vesicā & adustionē & crustā: & hoc ppter ea qz sanguis est ita calidus & adurēs qz facit vesicā & crustā: sicut ignis. Et intellige que dōia est iter istā vesicationē & crustā supē riorē: qz siūt a sanguine grossō malo. qz ille magis declinat ad citrinitatē eo qz materia istius magis assimilat colere: vt dictū est p̄us. ille vō magis declinat ad nigredinē cū rubore. qz materia nō ita assimilat colere. ¶ Ulteri? autem nota qz oīa apata que dicta sunt: sunt sanguinea: qz mā radicallis fuit sanguis: lz in qbusdā hēat pportionē & trāseat qz in nām colere vt dictum est. ¶ Deinde cum dicit.

Colericum autem aut est a colera subtili valde que non cōtineat in eo quod fit magis itus qz illud quod appet de cute & est acuta & fit ex ea formica aut ambulatua sola: & est subtilior aut ambulatua corrosiva: & est mala: aut ex colā grossiori illa & est minoris caliditatis & cōtineat magis itus qz prima in cute & est quasi sit in ea flegma & fit ex ea formica miliaris & est minoris inflationis & tardioris resolutionis: & si fuerit materia grossior & d̄terior accidet formica corrosiva: & si pertransierit in grossitie sua vscqz ad substātiā sanguinis & fuerit mala accidet herisipila mala.

Chic psegitur Aui. de apatib? colericis ponēdo diuisionē ipsorū fm maiore & mōre subtilitatē māe: & diuidit pars bec in duas. & p̄ facit hoc. & remouet quoddā dubium. & ibi. (Et in oībus illis mā est subtilis). p̄ma hz ples p̄ticulas sed non est vis.

Sed hic est dubitatio q̄re Aui. hic non posuit ap̄ata fieri a colā laudabili & a colera māla sic fecit supijs de sanguine. **C**doz q̄ cā est. qz v̄pluri mū: imo q̄st̄ semp ap̄a colericū fit a colera innāli: qz colera statī cū abūdat ī corpe est inālis eo q̄y nō est humor benignus & dilect? a nā: sic sanguis. & iō pax est de ipo ī corpe respū flegmatis & sanguinis: & iō sanguis p̄t peccare ī q̄st̄ate: & iō erit bonus in q̄litate. colā aut que peccat in q̄st̄ate: peccat ēt in q̄litate. & ideo est mala. q̄re nō p̄t colera laudabilis abūdere in corpe: sic sanguis. & iō non fit ex ea ap̄a: sic ex sanguine laudabili. qz ppter sui horribilitatem statī qui egredit̄ metas nāe fit illaudabili: sz sangris dato qz egredit̄ metas nāe p̄t īde aliq̄tulū remanere laudabilis. qz est humor benignus & dilectus. Uerū est aut q̄y qdā colera inālis est maligna: & quedā nō maligna mltū: enī est pōle q̄ fieret ap̄a ex colera laudabili & maxie cū p̄mixtione sanguis: sicut si accideret ap̄a in corpe colerico ex p̄cussione abundāte colera nāli. sed qz hoc est raro. s. q̄ fiat ex colera nāli. ideo Aui. nō fecit in apate colerico istā diuisionē: quā fecit in apate sanguineo. Et iō dcīm est supi? qz herisipila nō maligna v̄plimū accidit ex sanguine laudabili qn̄ p̄portōat colere. & iō Aui. in apate colico solū fecit mētionē de herisipila mala. ¶ Dicit ḡ Aui. qz ap̄a colericū aut est a colera subtili valde & fit ex ea. i. ex illa colera subtili valde. s. aut formica ambulatua & est subtilior. i. ē colera subtilior: aut. s. fit ex ipsa colā formica ambulatua corrosiva & est mala. Aut fit formica ex colā grossiori: & hz est qn̄ illa subtiladurit & est pelor. & iō v̄cerat carne ista. s.

In generali

5

pdicta. s. ista colā mōris calitatis. Et hz est qn̄ colā misceat melie aut cū flegmate. vñ reddūt eā min? calas & grossio, re & tñineat magis it? qz i p̄ma cute. hz est rōne grossioris māterie pp admixtione flegmatis vel melie. Et est q̄si in ea sit flegma. hoc est rōne calitatis colere que admisceat cum flegmate: & fit ex ea formica miliaris ad silitudinez milij. Et est minoris inflāmatōis & mōris & tardioris resolōnis. qz rōne flegmatis minus inflammat qz pdicta: sed tardi? resoluit. Et si fuerit materia grossior & deterior. i. adustior accidet formica corrosiva seu peior. Hoc est dicere quādo in formica est mā grossa & adusta: ita qz v̄cerat: tunc accidet inde mala formica corrosiva peior qz qn̄ mā est subtilis. qz rōne grossicie māe plus figit & plus v̄cerat qz cole ra pura: qz plus figit rōne grossicie māe. ¶ Ubi nota qz per istum textū habet triplex formica. qz quedā est ambulatua pura que ambulat solū & non v̄cerat & illa fit a colera subtili. Alia est miliaris que fit a colera grossa ppter adustionē flegmatis. alia est corrosiva & ista p̄t fieri ex colera subtili: vt. s. cōtingat qz formica ambulatua trāseat in corrosiuaz. Et potest fieri ex colera grossa si sit mala. vt se cōtingat qz miliaris transeat in corrosiuā. & ista est d̄terior qz p̄ma. qz plus v̄cerat rōne mōris fictionis: & cū hoc tardioris resolōnis. Et hoc est quod dicit Auic. cū dicit. Et si fuerit mā grossior & deterior. & si p̄trāserit. s. colera ī grossicie eius supple & in sua adustionē vscqz ad subam sanguis erit herisipila mala. Qz vt dicit. h. i. q. de igenio sani. si colera sit grossissima & calissima cutē excoriabit vscqz ad sui d̄teriora. sed si est subtilis: tūc non excoriat. & iō nō est tūc herisipila ita mala. Et ideo dicit Hal. hic qz herisipila qdā est cū vulnere & quedā sine vulnere. ¶ Deinde cum dicit.

Et in omnib? illis materia est subtilis quāvis diuersificat post illō: & fit ppter subtilitatē suā. Qz expellit eā natura p̄pria & non retinet in ali quo nisi in cute & qd̄ approximat ei.

Chic remouet quoddā dubium. dictū est. n. qz ap̄a colicuz accidere p̄t: aut ex colera subtili aut ex grossiori. ¶ Dice re aligis quō accidit ap̄a ex colera grossiori cū colā sit humor subtilis & non grossus. remouet illud dubium. & patz. ¶ Deinde cum dicit.

Et quādo multiplicat̄ materia apostematis calidi & magnificat̄ apostema: tūc est de summa apostematiū caumatū & mortificatiū: & de summa predictori est que dī barachien. & iste species male & que eis similat̄ur multiplicantur in anno pestilentie.

Chic ponit quosdam canones in omnibus apostematiib? calidis. & diuidit̄ ista pars in quatuor fz qz quatuor ponit canones de apostematiibus calidis. scđa ibi. (Et de apostematiib?). tertia ibi. (Et scias). quarta ibi (Et scias qz oē). Quid dicat p̄mo fz. Tūc ē de summa. i. hz silitudinē ap̄atum. Dicit ergo qz sicut mortificatur membrū a materia venenosa & pestileiali: ita etiam mortificatur membrū a mā multa caumatū. i. autumnaliū mortificantuz: & de summa predictori. s. apostematiū mortificatiū & corrūpenatiū est apostema qd̄ dī baurachine. & per hz intelligit oē ap̄a adustiū a sua caliditate corrumpt̄ membrū & adurens: & tale apostema potest ēē ex flegmate salso adusto. & tale apostema dī p̄prie baurachine. ¶ Ubi nota qz membrū corrumptur a triplici materia. A calida materia multa qz propter multitudinē suā vinci non p̄t. & hoc tāgit eū dicit. Et qn̄ multiplicat̄ materia apostematis cali. Corrūpiet etiam a materia venenosa: sicut est in antrace: & hanc tangit cum dicit. pestilentialiū caumatū mortificantum.

Fen:

Corrupit etiam mēbz a mā rōne sue q̄litatis; vt q̄ sit corrodens t adurēs; t hāc tangit cum dicit baurachine; t iste sp̄s male. s. apatū calidoz; t que eis similant. s. sicut i cor rumpēdo mēbz; t sic non solū corrūpit mēbz a mā cala sed a mā nimis frida t humida t nimis sicca. **E**t multi plicant in anno pestilētie. q̄ tūc ḡnāt humores corrupti qui corrūpūt cōplexionē corporis propter corruptionem aeris vniuersalis.

Manifesto probat Corruptionem a mēbz minatio nē affe p̄f s̄inat̄ ralra imbe cillitati manifesto t̄t̄ndit

CEt de apatib' calidis illa sunt mala que nō ex citant vel non puenisit ad declinationē quā sequunt̄ lenitas t detumitio neq; ad aggregatio nez māet:imo ad corruptionē mēbri; t nō semper fit a magnitudine apatis t multitudine materie:imo fit q̄nq; a malignitate materie.

CHic ponit aliū canonē de apatib' malis. t p̄z qd̄ dicit. q̄ si apa non resoluit neq; aggregat sanie: tunc signū est q̄ mā vincit nām. t hoc est propter causas dictas: q̄n ita est tūc mēbz tendit ad corruptionē. q̄ materia mala ibi retēta corrumpit complexionem membri.

CEt scias q̄ apata pax fīsit singularia pura: s̄ plura eoꝝ sunt composita.

CHic ponit tertiu canonē. t patet. pura. i. ab humore uno puro. Et plura eoꝝ sūt cōposita. s. ex plurib' humorib'. tñ intellige q̄ inter illos magis abundat humor a quo denominatur apa sicut a sanguine flegmon: a colera berisipila.

CEt scias q̄ omne apa in exteriorib' cum quo non est pulsatio non facit sanie.

CHic ponit 4^o canonē. t patet. **E**t huius ratio quod dicit Avicenna est q̄ sanies causat ex ebullitione materie incense t carminatione. Et ita ad generationem saniei de necessitate sequitur pulsatio per euētationem caliditatis augmentate ibi ratione ebullitionis. **E**tiam sanies ḡnatur de sanguine sicut ignis de incēsione lignoz: sicut dicit Galen cōmento illius afforismi. circa generationē saniei. Et ideo ad generationē saniei de necessitate sequitur pulsatio: t omne apostema cum non est pulsatio nō facit sanie. **C**Et intellige ulterius q̄ licet omne apostema in quo nō est pulsatio non facit sanie nō est intelligēdum ppter hoc q̄ omne apa in quo est pulsatio facit saniez. q̄ pulsatio p̄t esse sine sanie: sicut in flegmone est pulsatio. vnde aliquādo non facit sanie. sed ad hoc vt fiat sanies bene requiri pulsatio de necessitate. non tamen sequitur. vbiq; pulsatio ibi sanies: quia sunt ibi plura signa vt apparet postea.

CHe intrinsecis vno iā locuti sumus.

CHic quia apostematū quedam sunt intrinseca: quedam extrinseca ostēdit de quibus est sermo hic: quia de intrinsecis iam locuti sumus scilicet in tertio. de extrinsecis vero loquitur hic.

CDe flegmone. **CAPITVLUM II.**

IAm sciusti flegmonē t signa eius ex caliditate t inflāmatione t additioē quātitatis t tensione t impulsione t pulsatione si est submersa: vñ q̄ est ppter in quā arterijs: t membz in quo est tale ē cui adueniūt nerui qbus sentit non plus q̄ sensibilitas sicut sciusti dispōne eius. Et quātoplūs fuerit arterie maiores t magis grādes erit pulsatio eius t ipsius dolor vebemētior t eius resolutione aut ipsius collectio velocior. Et cū fle-

III.

gmon est in mēbro sensibili sequit̄ ipsaz dolor vebemēs qualrcliqz sit: t comitat̄ ipsam vt appareant vene illi? mēbri pue que erāt occulte.

CIn pte pcedēti Alii. determinauit de apatib' calidis vñ ponēdo generale divisionē apostematū calidoz. **I**n parte ista psequit̄ de eis specialr' determinādo de quābet specie apostematis calidi t theorice t practice in psequendo de eis specialr'. Et primo determinat de flegmone qd̄ est apostema calidū sanguineuz theorice. s. quātum ad sui causas t quantū ad signa. secundo determinat de ipso practice ponēdo curam ipsius. secūda ibi. (Et oportet vt i potu tribuat). **C**Lirca p̄mā partē Avicē. plura facit. nāz p̄mo ponit signa flegmonis. secūdo distinguit nomē flegmonis: qd̄ erat equocuz vt appareat in qua significatione intendit de ipso. tertio ostēdit cum qbus maxime componit flegmon. quarto ingrit causas eius. gnto ingrit tempora flegmonis. sexto ponit signa sue terminationis: t processus. secūda ibi. (Et scias q̄ non flegmonis). tertia ibi. (Et parum qdē convenit). quarta ibi. (Et habet causas) quinta ibi. (Augmentū qdem). sexta ibi. (Et tu qdē scis)

CDicit p̄mo iam sciusti de flegmone supple quantū ad eius essentiā t q̄tuz ad eius causas humorales ex qb' humoribus generat. quia generat ex sanguine: t hoc in p̄mo canonē. fen. z^o. capitulo de egritudinib' compositis. etiāz hec sciusti in precedēti capitulo: vbi satis apparuit: t sciusti quodāmodo signa eius ex predictis locis: t etiam sciusti in pcedēti capitulo: vt ibi satis apparuit. Sed hic ponit̄ perfekte t complete ipsius signa: t ideo lege signa supple sumunt̄ ex caliditate t inflāmatione. **C**Sed tu. d. ista videntur esse idē. dic ne Avicēna videatur idēz repeter. quia caliditas sumit̄ quantum ad tactum medici: flammatio aut̄ quantum ad sensum egri. Uel potest exponi ex caliditate. s. loci. vbi est apostema t ex inflāmatione. s. totius corporis: scilicet propter distemperantiam febilem. nam raro conuenit q̄ ad flegmonē non sequit̄ febris maxime si sit magnus t in loco artarioso propter supcalefactionem cordis ab artarijs iunctis cum membro apostemato. Et additione quātitatis. idest tumoris: quia fit ibi tumor propter multitudinē materie t grossitiez materie ipsius. Et hec differt ab herisipila: quia materia herisipile expandit̄ in superficie propter subtilitatem ipsius. sed materia flegmonis plus colligit̄ in membro t inducit maiorem tumorem et extēsionem. hoc est ppter retētionem t grossitiem materie. vnde est ibi tensio cum quadā duritie: t hec etiam differt ab herisipila. Et impulsione t pulsatione. impulsione tangit quantū ad tactuz: q̄ ipellit tangentē: quia non cedit tactui ppter repletionē t extēsionem que est ibi: pulsatione aut̄ intellige quantū ad artarios: quia pulsant ppter necessitatē euentationis t coartationis materie: vt dictum fuit supra. Et maxime est ibi pulsatio cum est ppter in quā arterijs. Et est in membro cui adueniūt nerui qbus tē. hoc est in membro neruoso t artarioso: quia quanto membrū est magis neruoso t artioso: quanto membrū est maior dolor ratione neruop: t maior calefactio ratione artariaruz: t ideo maior sit pulsatio: tum rōne caliditatis: vt euentetur: tum ratione materie nocive que facit dolorem vt expellatur. hoc est quod subdit.

Et nō plus q̄ sensibilitas. s. est pulsatio. quasi velit dicere q̄ pulsatio t dolor sunt fm sensibilitaz membrī: idest in mēbro magis neruoso t artarioso est maior pulsatio q̄ in alio ratione loci. Sicut sciusti de dispositione eius scilicet in libro primo de causis cuiuscunq; doloris. Et quanto plus fuerint arterie maiores erit pulsatio eius t ipsius dolor vebementior: quia propter magnitudinem arteriarum est ibi multitudō spirituum qui cito: et valde

Tractatus I

inflammatur propter calidum apostema: et ideo maior fit ibi pulsatio propter maiorem calefactionem, et dolor etiam est vehementior ratione maioris nocumeti quod inducit ibi. sicut resolutio ipsius et collectio ipsius fit ibi velocior ratione maioris calitatis, quod quanto maius est magis calida tanto mouet citius ad resolutionem vel ad collectionem, sed fortiora accentia inducit quod quod est minus calida. Et cum in membro sensibili fuerit flegmon qualiterque sit, siue sit magnus aperire sine priuilegio: et hoc ratione sensibilitatis, quod dolor contingit ex sensibilitate rei noxiue: unde dicitur quod dolor est malus sensus, quod est sensatio rei noxiue: et ideo quanto aperire est in membro magis sensibili tanto est ibi maior dolor: quod magis sentitur: immo multoties contingit: quod pauca maiore fert dolorum quam multa: hoc est ratione sensibilitatis membra vel loci. Et comitatur ipsam, scilicet flegmonem ut apparente vene illi membra puer que erant occulte hoc est propter repletionem illi partis et extensionem, quod maius in ipso profundatur et repletus venas ratione multitudo et ratione grossicie maius, et in hoc et in predictis differt flegmon ab herisipila, quod in herisipila est minor pulsatio quam in flegmone quod maius ipsius minus repletus venas et minus coartat, et sit plus calida, et propter hoc in flegmone est maior dolor ratione maioris extensis: que est ibi, sed in herisipila est maior peractio ratione acutioris maius.

Sed circa ista prout dubitatur, videtur quod Avicenna sit superfluus in ponendo illa signa, quod cum hic loquatur de aperientibus exterioribus, ut dictum est supra in predicto capitulo, et cum aperata extriseca per se pateat sensus, ut dicit Avicenna in prima fennica, et capitulo de signis apostematis, videtur quod non fuerint necessaria signa ista ponere. Dico quod Avicenna non fuit superfluus in ponendo ista signa, immo fuit necessarium ipsa ponere. Et tu, domine, dic quod aperata extriseca patet per se sensus, et sic non sunt necessaria alia signa nisi sensus. Sed utrum tale aperire sit ex sanguine vel ex colera hoc non patet sensus per se: immo discernitur per propria signa, et hoc est quod hic dicit Avicenna, quod docet distinguere flegmonem ab herisipila per propria signa, unde per sensum quod flegmon sit aperire, sed quod sit flegmon non patet sensus: quod apostema est flegmon vel herisipila: inquantum dependet ex tali causa quam oportet cognoscere per propria signa. Et cum dicit Averroes, unde pulchrum verbum in sua medicina, egritudines interiores indigent signis significantibus seipsum et suas causas, egritudines vero exteriores non indigent signis significantibus seipsum: sed suas causas.

Sed scias quod nomen flegmonis in lingua greco-rum est absolutum super omne quod est inflatum: deinde dicitur de omni aperire calo: postea dicitur de eo quod est ex aperire calido cum proprietate predicta et non caret inflammatione propter coartationem sanguinis et opilationem meatuum.

Dicitur distinguit nomine flegmonis quod erat equum ut appareat quod non legitur de ipso in omni sua significacione, dicit ergo recte. Et non caret inflammatione. Dicit ostendit quod maxime aperati sanguineo copet hoc nomine flegmon, quod flegmonem quasi flama modo maxime appetit in flegmone flama per predictam sanguinem et coartationem meatuum. Unde in flegmone est inflammatione ratione maius calide: et ideo est ex hoc sit maior inflammatione in herisipila, est et ideo inflammatio ratione coplonis et coartationis sanguinis, et propter hoc est maior pulsatio in flegmone quam in herisipila: quod sanguis coartatur in arteria plus, unde non potest ita eugetari: sicut in herisipila, et ideo augetur et fortificatur pulsatio: et ideo id nomen flegmon copet apostemati sanguineo.

Et parvum quod contingit ut flegmon sit simplex sed per plurimum ei associatur herisipila: aut durit-

De flegmone

ties aut neruositas.

Dicit ostendit quod maxime coponit et associatur, et dicit quod raro contingit quod flegmon sit simplex: sed per plurimum associatur ei herisipila: hoc est quod cum sanguine miscetur colera, vel est ibi aliquod pars subtilis que proportionatur ad coleram. Et durities hec potest esse: vel quod admiscetur humor melius grossus cum sanguine, unde appareat ibi durities ad modum sclerosis, vel quia sunt in eo humores sanguinei grossi, ut quod sit sanguis grossus in se, unde appareat ibi durities ad modum sclerosis, vel potest ibi durities apparere ex replete et extensione: que fit in ratione multitudo materie coartata in loco. Sunt furiositas, et ignis perstans hoc est quod cum sanguine admiscetur ibi aliquod humores subtile adurantes, unde flegmon tunc proportionatur ad ignem perstans vesicantem, unde quod plurimum cum sanguine associatur aliquod unde predictorum: ideo raro contingit quod flegmon sit simplex: sed ut plurimum associatur ei.

Et huius casus de quod sunt antecedentes corporeae ex repletione aut malitia humorum cum debilitate membra recipientis licet non sit repletio neque malitia humorum.

Dicit igitur casus flegmonis, et duo facit, per numerat casus quod sunt antecedentes ratione qualiterque ut plurimum sit aperire, et perponit quod sunt causae primariae, et de eis sunt primariae causae aut secundariae non ponit, quod huius causae secundariae huius secundariae, quod cause antecedentes humorales sunt cause secundariae quod accipi faciunt aperire. Quedam sunt antecedentes corporales, dicit corporales ad trias causarum primariae, quod cause primariae non dominante corporales a medicis per appetitum per canone, fennica, et ubi describit oportet casus, cause aut antecedentes sunt causa corporales, scilicet humorales aut coploniales ex quo aduenit dispotio non perduetur: sed aliquo mediatamente per mediatis causis secundariae, cause aut secundariae sunt causa corporales ex quo adueniuntur dispenses aduenient per. Causae primariae non sunt corporales ex quo peruenit dispotio: aliquod aduentum per aliqum non per, et intelligitur quod non dominante causa primariae causa non corporales: quod sunt oportet corporales, quod non est per, quod manifeste videtur quod cibum et potum et cetera sunt corpora: sed dominante corporales a medicis, quod non tenet se ex parte corporis, unde siue sunt totaliter extriseccae a corpe nostro: sicut cibum et potum et cetera, siue non tenet se per ex parte corporis: sed ex parte aie: sicut accentia aie que dominante causa primariae, quod se tenet primo ex parte aie. Causae autem antecedentes et secundariae dicuntur corporales: quod tenent se ex parte corporis nostri: sicut sunt humorales coploniales et corporales. Dubitatio autem que cadit circa istas causas absolute non spectant ad istum locum: sed ad plurimum librum ex repletione. Repletio, non corporis est causa antecedentes apostematis per quod potest apparet ex dictis: aut malitia humorum cum debilitate membrorum recipientium supple et fortitudine membrorum expellentis. Humor autem expellit a membris: aut quia multus: aut quod malus a membris fortibus ad membra debilia, et ibi figura propter debilitatem membra non potest expellere: et sit apostema. Et additum Avicenna, et dicit dato quod non sit repletio neque humor malitia in corpe debilitas membrorum potest esse causa apostematis.

Sed tu, domine, quomodo potest hoc esse si ibi non sit repletio humor neque malitia cum cause materiales apostematis sunt quantum humores aquositas ventositas, non igitur videtur posse fieri a prima nisi superfluat aliquis humor. Nos possumus dicere duobus modis, uno quod dicit Avicenna, licet non sit in corpore repletio neque malitia humorum: quod Avicenna intelligit non quod non sit in corpore aliqua plenitudo, sed quod sit ibi parva plenitudo. Ceterum potest aliter dici et melius quod dato quod non sit aliqua repletio neque malitia humorum in corpe potest esse membrum debile causa apostematis propter duo, primo quod si sit aliquod corpus quod habeat aliquod membrum debile vel a principiis generationis vel ex alia egritudine et alia membra

habeat fortia: tūc illud mēbrū debile ppter sui debilitatē nō pōt nutrimentū sibi ppriū digerere & sibi assimilare:nec pōt ei⁹ supfluū expellere q̄re multiplicat ibi supfluitas ex idigestione.quia nō pōt supfluitates q̄ ad eū trāsmittuntur expellere.iō pñt esse cā apatis.¶ Itex èt si aliqđ mēbrū sit debile q̄tūcūq̄ corp⁹ sit mīndū gñant supfluitates in eo rōne cibi & pot⁹:èt expellūt mēbra alia supfluitates ad illud mēbr⁹ debile:que supfluitates figunt in eo rōne debilitatis ipsi⁹:que èt pñt eē cā apatis fm q̄ appet i multis:q̄ hñt aliq̄ mēbra debilia valde nālryel accītalr:in q̄bus q̄si toto tpe figit mā & adunat & iducit tumorē in mēbro q̄tūcūq̄ illud corp⁹ videat eē ianitū.i.nō repletū. Et intellige ylterius q̄ Auiçē.nō ponit oēs cās añtes:sz ponit maxie illas fm q̄s vtplimū ɔtingit.¶ Sed tu potes eas colligere in summa:qr cause añtes qdā sunt ex pte māe:q̄dā ex dispōne membra. Ex pte māe est repletio ex q̄tuoz humorib⁹ & aquositas & vētositas:the cōsue sit ibi pctn in q̄titate siue in q̄litate:ex pte dispōnis mēbri qdā sunt rōne debilitatis & fortitudis:qdā rōne sube qdā rōne viarū qdā rōne situs. Rōne debilitatis duob⁹ modis:qr aut debilitas est in mēbro nāl rōne spēi:qr debile ita creatū est de itētōe agētis vt cutis vt sit receptiva supfluitatū:vt in hñt. S.in de accīnti & morbo. Etiaz debilitas est in mēbro ptculari.s.rōne iđiuidui vt in vno hoie est debilitas occupaz:& in alio epatis:& in alio stōi. Et hec debilitas pōt esse duob⁹ modis.s.ex pncipys gñatōis vel ex tā tpali:sicut ex egritudie rōne sbe mēbri est cā añis:vt qñ mēbr⁹ ex intentione nāe creāt rare sube vt facile recipiat supfluitates mēbroz pncipaliū:sicut est caro lesa in trib⁹ reflexionib⁹:rōne viaz:vt qñ vie vñ expellunt supfluitates sunt nāl stricte vel opilate:yl accītalr.tūc.n. ppe supfluitates mēbri vel alie aliūde sibi misse non pñt expelli:qr retinent ibi:& sic pñt facere apa.¶ Rōne sit⁹:vt qr mēbruz sit positiū in iferiorib⁹:vñ citius currut ad ipm supfluitates:sicut est anus &c.¶ Deinde cum dicit.